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Abstract
The aim of this thesis is to familiarize with the component oriented software
development, furthermore with possibilities of graph data representation and
analysis. Within the thesis, a general storage format for storing the depend-
ency graph was proposed. A set of the problems that requires additional
dependency graph analysis, was also defined within this thesis. Two de-
pendency graph creation tools were implemented, each tool specializes on
one repository type and its result is the dependency graph for the given
artefacts in the given technology. One tool is for Nuget, the .NET platform
package repository and the second is for PyPI, Python package registry.
Also, specialized analyzers were designed and implemented, performing spe-
cific analysis on the given dependency data. The tools were designed with
emphasis on general use and easy extensibility. The tools can provide the
necessary data for analysis and the results of the analyzers are beneficial in
improving the quality of the software.

Abstrakt
Cílem diplomové práce je seznámit se s komponentově orientovaným vý-

vojem softwaru, následně se způsoby reprezentace a analýzy grafových dat.
V rámci práce byl navrhnut a popsán obecný úložný formát pro uložení grafu
závislostí. Byla vydefinována množina problémů, které vyžadují dodatečnou
analýzu grafu závislostí. Došlo k vytvoření dvou nástrojů, vytvářejících graf
závislostí ze specifických repozitářů. Nástroje jsou pro repozitář Nuget, pro
platformu .NET a pro repozitář PyPI, pro jazyk Python. V neposlední řadě
byly také navrhnuty a vytvořeny specializované analyzátory, které dokáží
provádět analýzu nad získanými daty. Nástroje byly vytvořeny s důrazem
na co největší obecné použití a snadnou rozšířitelnost. Nástroje dokáží po-
skytnout potřebná data pro analýzu a výstupy analýz jsou přínosné při zkva-
litňování softwaru.
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1 Úvod

Vývoj softwaru se neustále mění a jedním z oblíbených a rozšířených způsobů
vývoje je využívat již existující části kódu. Tím se velmi urychlí vývoj a
zároveň je to rozumná cesta k tomu mít kód stabilnější. Využíváním takových
kusů kódu, typicky komponent či obecněji řečeno balíčků, ovšem vzniká
závislost na použitém kódu. Tato závislost znamená, že vyvíjený kód nemůže
bez takových závislostí fungovat. Minimálně ne tak, jak bylo zamýšleno.
Dalším problémem je, že závislost může mít i jiné závislosti, a tím vzniká graf
závislostí. I z jediné závislosti může vzniknout velmi obsáhlý graf závislostí.

Samotný graf vzniká z principu věci. Bohužel se může stát, že není možné
jej správně sestavit. Může to být způsobeno vinou samotného programátora,
protože špatně definoval závislosti aplikace. Horší případ je, když programá-
tor udělal vše správně, ale vlivem nepřímých závislostí, získaných z přímých
závislostí, dojde k problému, který způsobí, že graf závislostí není možné
správně sestavit. Tyto problémy jsou obtížně odhalitelné, protože nejsou na
první pohled vidět.

Cílem této práce je získat graf závislostí pro zvolený programovací jazyk
a jeho příslušný balíčkovací systém, detailněji popsáno v kapitole 8. Získaný
graf následně uložit do navrženého obecného formátu, který je popsán v
kapitole 6. Nad získanými daty následně provést různé druhy analýz vychá-
zejících z podnětů v kapitole 5. Analyzátory, které jsou popsány v kapitole 9
jsou specializovány pro jednotlivé problémy a dokážou poskytnout potřebné
informace, které povedou ke zkvalitnění a spolehlivosti vyvíjeného softwaru.
Výsledky práce jsou podrobně popsány v kapitole 10.
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2 Komponentový vývoj

Smyslem komponentově orientovaného přístupu k vývoji softwaru je rozdělit
aplikaci na menší části [18]. Tyto části jsou samostatné, zaobalují ucelenou
funkcionalitu a nazývají se komponenty. Přínosem tohoto přístupu je hlavně
urychlení vývoje softwaru. Díky znovupoužití již existujících částí kódu do-
jde také ke zlevnění ceny za vývoj. Další výhodou je zjednodušit vývoj pro-
gramátorům, není třeba pochopit problematiku do hloubky, pokud existuje
komponenta, která již problém řeší. Aplikace může být postavena pouze po-
mocí propojení několika komponent. Logika aplikace se může starat pouze
o správné řízení volání funkcionalit z dostupných komponent bez nutnosti
řešení specializovaného problému, o který se postará dodaná komponenta
[17].

Komponenty je možné snadno zaměňovat za jiné. Stačí pouze upravit
logiku, která s nimi pracuje. Pokud se jedná o podobné komponenty, záměna
nebývá příliš nákladná. Důvodem pro takovéto záměny může být zlepšení
efektivity aplikace jako celku, nebo v případě již neudržované komponenty,
přechod na modernější verzi komponenty [17].

Velmi markantní význam má použití komponent v korelaci s otestováním
výsledného software. Použití komponent, které jsou již delší dobu k dispozici
a jsou aktivně používány, evokuje, že komponenty svou činnost plní dobře.
Zároveň díky aktivnímu používání se komponenty podrobily širokému spek-
tru otestování a pokud se nějaké chyby našly, byly zjevně opraveny. Kom-
ponenty obsahující chyby by širší veřejnost aktivně nepoužívala. Je důležité
zmínit, že tak rozsáhlému testování, jakému byly vystaveny aktivně užívané
komponenty se námi napsaný kód většinou vyrovnat nemůže. Nedostatečné
testování je často způsobeno vlivem časového a finančního omezení při vý-
voji. V případě nalezení chyby v komponentě je běžné mít cestu, jak chybu
vývojáři příslušné komponenty nahlásit, aby byla co nejdříve opravena.

2.1 Komponenta
Jedná se o ucelenou část funkcionality, která je snadno využitelná třetí stra-
nou [18]. Samotná implementace komponenty není vidět, pro interakci s kom-
ponentou stačí mít k dispozici její rozhraní [2]. Pomocí tohoto rozhraní je
možné pracovat s komponentou a využít její funkcionalitu. Například volání
metod z rozhraní. Znalost rozhraní sama o sobě ještě není zcela dokonalá. Je
ještě potřeba kompletně pochopit chování komponenty pro příslušné vstupy
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a jaké stavy má volající očekávat, případně jaké chybové stavy ošetřit. Je
tedy třeba znát specifikaci, kontrakt, aby volající věděl jak s komponentou
správně pracovat. Takovému principu práce s komponentou se říká black-box
model [17].

Komponenta je vytvořena programátorem, který ji následně distribuuje
ostatním programátorům pod příslušnou licencí. Komponenta může pro svou
činnost potřebovat funkcionalitu z jiných komponent [17].

2.2 Jak získat komponenty
Komponenty je možné sdílet mezi programátory soukromě, nebo případně
v rámci firmy. Ovšem mnohem snadnějším a více rozšířeným způsobem je
komponenty získávat z veřejných datových úložišť zvaných softwarové repo-
zitáře [3]. Jedná se o úložiště, které uchovává balíčky, včetně jejich starších
verzí. Balíček obsahuje určité dodatečné informace, ale hlavně obsahuje kom-
ponentu, která je požadována.

Existují různé druhů repozitářů, které se liší určitými vlastnostmi. Napří-
klad vyhledávacími schopnostmi, případně zaměřením. Některé jazyky mají
i své příslušné repozitáře, ze kterých se dají získat balíčky obsahující kompo-
nenty kompatibilní s příslušným jazykem. Repozitáře běžně poskytují cestu,
jak do nich balíčky nahrát a tím je v repozitáři uložit. Je obvyklé mít možnost
mezi balíčky vyhledávat, ať už za pomoci dostupného nástroje pro specifický
repozitář, či pomocí webového rozhraní. Schopnosti těchto vyhledávačů ne-
bývají příliš rozsáhlé, je běžné vyhledávat alespoň pomocí jména balíčku.
Lepší vyhledávače poskytují i hledání pomocí klíčových slov. Základní vlast-
ností repozitáře je možnost získat balíček o specifické verzi, případně získat
informace o verzích požadovaného balíčku. Repozitáře u balíčků uchovávají
dodatečné informace, pro lepší pochopení významu a obsahu balíčku. Mezi
základní informace patří popisek balíčku, či licence. Repozitář ale uchovává
u balíčků i velmi kritickou informaci a tou je seznam přímých závislostí [3].
Jedná se o další balíčky z repozitáře, které jsou nezbytné ke správné funkci-
onalitě balíčku.

Pro platformu .NET je možné balíčky obstarávat z repozitáře zvaného
Nuget. Pomocí dostupného nástroje, nesoucího stejný název, je možné ba-
líčky získávat. V době psaní této práce je v repozitáři Nuget dostupných přes
4 miliony balíčků a z toho 307 tisíc unikátních balíčků.


[…]

4.3.0

>=4.3.0

Obrázek 10.7: Vizualizace grafu závislostí, balíček Moq ve verzi 4.17.2

připojení příslušného balíčku do aplikace.
Vzhledem k rozboru výsledků práce lze říci, že navržené postupy ana-

lyzování grafu závislostí jsou použitelné a dále rozšiřitelné, ať už formou
analyzátorů nebo parserů.
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10.5 Funkčnost nástrojů
Bez získání grafu závislostí, s příslušnými metadaty, není možné provádět
přínosnou analýzu, pokud jsou data k dispozici tak je analýza vcelku pří-
močará. S dostupnými daty je to jen otázka algoritmizace a postupu řešení
příslušného problému. Díky přítomnosti dat lze data opakovaně analyzovat
několika různými nástroji. Analyzátory totiž přijmou všechna data, které
budou ve správném formátu. Je tedy problém přidat další parsery, které po-
skytnou příslušná data pro analýzy, bez nutnosti zasahovat do analyzátorů.

Analyzátory se dají velmi snadno doplňovat, mezi všemi je určitá část
implementace velmi obdobná, liší se až ve chvíli kdy jsou k dispozici data a
provádí se specifická analýza. Obslužná logika pro import a export je však
stejná.

U analyzátorů je vcelku výzva, jak reprezentovat výsledky analýz. Mož-
nost uložení anotace k objektu se ukázala jako výborná cesta, díky možnosti
data anotovat opakovaně z různých analyzátorů. Díky tomu je možné analy-
zátory řetězit a z posledního analyzátoru si nechat vrátit místo univerzálního
úložného formátu třeba dot formát pro následnou vizualizaci výsledků. Im-
plementované nástroje silně závisí na použitelnosti obecného úložného dato-
vého formátu. Vzhledem k tomu, že fungují obstojně, lze považovat datový
formát za vyhovující. Ze získaných výsledků lze říci, že myšlenka práce s
nástroji funguje správně a je vhodně aplikovatelná na řešení problému.

10.6 Testování nástrojů
Nástroje byly během vývoje testovány, byl hojně využíván přístup manu-
álního testování s reálnými daty. Dále byly využívány tvz. monkey testy,
aplikace byly spouštěny s různými parametry a dostávaly náhodná data. V
případě problémů došlo k okamžitému opravení funkcionality. Nástroje byly
testovány i pomocí vlastnoručně vytvořených dat s cílem nástrojům způso-
bit chybový stav, aby byly řádně ošetřeny problémy s načítáním vstupu a
samotnou analýzou. Nástroje díky otestování dokáží chybové stavy vhodně
detekovat a kontrolovaně se ukončit, s předáním informace o problému uži-
vateli.

Úspěšnost testování nástrojů nad reálnými daty zvyšovala jejich důvěry-
hodnost, v rámci dalšího vývoje by bylo vhodné doplnit nástroje o vlastní
jednotkové testy. Bylo by rozumné otestovat části funkcionalit a ověřit je, že
neobsahují chyby. Použití množiny reálných dat je sice přínosné z hlediska
funkčnosti aplikace, ale stále může existovat stav, který těmito daty nebyl
odhalen a mohl by obsahovat chyby.
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11 Závěr

Body zadání diplomové práce byly splněny. Bylo provedeno seznámení s
komponentově orientovaným vývojem softwarových systémů, více v kapitole
2. Následně se způsoby reprezentace a analýzy grafových dat, podrobněji
v kapitole 3. Na základě studia literatury a hlavně podnětů z praxe byla
v kapitole 5 popsána množina problémů vyžadujících analýzu informací do-
stupných z grafu závislostí. V kapitole 4 byla provedena analýza reprezentace
komponent a jejich závislostí z různých technologiích. Následně byl navržen
vhodný obecný model a úložný formát pro reprezentaci výsledného grafu
komponent, podrobně popsán v kapitole 6. Na základě navržené architek-
tury, popsané v rámci kapitoly 7, byla implementována sada nástrojů pro
získání grafu závislostí a jeho následnou analýzu. Nástroje pro získání grafu
závislostí jsou popsány v kapitole 8. Nástroje pro analýzu grafu závislostí
jsou popsány v kapitole 9. U každého z navržených nástrojů jsou nadne-
seny případné problémy, které s nástroji mohou nastat. V kapitole 10 došlo
ke zhodnocení získaných výsledků této práce, včetně použitelnosti úložného
formátu a navržených nástrojů.

Navržený ekosystém může sloužit jako slušný základ pro budoucí rozší-
ření, minimálně se projevil jako použitelný. Je možné jej dál vylepšovat, aby
byl specializovanější pro daný problém, který souvisí s analýzou závislostí
a grafových dat. Získaný graf je možné následně analyzovat a to dokonce
i opakovaně, výstupy analýz se ukládají jako anotace do uloženého grafu
závislostí. Rozsah analýz pokrývá analytické potřeby nad grafem závislostí.

Po aplikaci workflow analýzy závislostí nad samotným souborem pro-
jektů, v rámci kterého jsou implementovány prezentované nástroje v jazyce
C# a verzi .NET 5, bylo zjištěno že jednotky přímých závislostí mohou vy-
tvořit graf závislostí, ve kterém jsou stovky uzlů. Následná vizualizace byla
přinejmenším znepokojující, graf závislostí je velmi rozsáhlý a bez této sady
nástrojů by nebylo možné jej vhodně analyzovat.

Velkým benefitem celé architektury je snadná rozšířitelnost o další ná-
stroje a hlavně možnost jednotlivé nástroje snadno udržovat. V případě zá-
sahu do logiky jednoho nástroje není ovlivněn žádný jiný nástroj. Rozšíření
je možné provádět formou dalších analyzátorů, specializovaných parserů, pří-
padně přidáním podpory dalších výstupních formátů.

Díky pochopení architektury z této práce by neměl být problém nástroje
v návaznosti na tuto práci dále rozšiřovat.
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