# Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Bc. Milan Hotovec**

Název práce: **Analýza závislostí softwarových artefaktů**

Práce se zabývá problematikou závislostí v softwarových projektech a komplikacemi, které modulární vývoj přináší. Výsledkem je rozšiřitelný nástroj, který umožňuje analýzu softwarových závislostí v projektu. Práce je poměrně dobře strukturovaná, autor postupuje od popisu problematiky přes analýzu k návrhu a popisu řešení. Práce je poměrně dobře strukturovaná, autor postupuje od popisu problematiky přes analýzu k návrhu a popisu řešení. V úvodu mi chybí přesnější vymezení toho, co autor myslí pojmem "komponenta".

V textu nalezneme opakovaně tvrzení, která lze sice z praxe považovat za pravdivá, ale nejsou zde ničím podložena - jedná se hlavně o různá kvantifikační či hodnotící tvrzení. Analytická část je slabá:

- v části 2.3 u uvedených rizik nejsou uvažovány i interně vyvíjené moduly, zároveň není provedeno srovnání se stavem bez modulárního vývoje. Popsané situace jistě nastávají, je ale otázkou, zda je v porovnání s alternativou považovat za rizika
- ve stěžejní kapitole 4 jsou analyzovány pouze repozitáře NuGet a PyPi. Vzhledem k významu bych očekával i analýzu repozitářů Composer, Maven a npm. A to i přesto, že si dle zadání měl autor následně vybrat 2 nástroje pro následnou implementaci.
- chybí zhodnocení aktuálních nástrojů z pohledu schopnosti řešit v práci nastíněné problémy.

V textu chybí přehledné zdůvodnění výsledného řešení na základě analýzou získaných dat.

Samotné řešení je nicméně plně funkční, rozšiřitelné a splňuje myšlenku zadání. Implementace v jazyce C# je kvalitní, kód je dobře rozvržen, psán čitelně a dostatečně komentován. Správnost architektury navrženého řešení je demonstrována úspěšnou implementací podpory pro dva různé zdroje závislostí (NuGet a PyPi) a několika různých analýz získaných dat. Vytknul bych téměř zcela chybějící pokrytí automatizovanými testy.

Po formální stránce je práce psána populární formou, na hranici únosnosti pro technický text. Množství gramatických chyb a překlepů odpovídá délce textu. Uvedené zdroje literatury jsou relevantní k tématu a text se o ně, vyjma výše zmíněných hodnotících tvrzení, opírá dostatečně.

Zadání považuji za splněné bez výhrad.

Dotazy k práci

1. Lze nějak u hrany závislosti vyjádřit i typ relace (např. závislost pouze pro sestavení či testování - tzn. není třeba distribuovat uživatelům)?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.